平成２４年度 第１３回国立大学法人奈良教育大学臨時教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２５年３月５日（火） １３時３０分～１４時３０分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、伊豆蔵副学長、中谷副学長、加藤副学長、玉村、越野、豊田、

河上、岡澤、池島各評議員

   陪席者  総務担当理事、入試担当学長補佐、国際交流担当学長補佐

事務局  総務企画課長、財務課長、施設課長、教務課長、入試課長、学生支援課長、学術情報課長、

大学改革主幹、総務企画課副課長、総務企画課秘書担当係長

４．議 題

 ◎審議事項

１  平成２５年度特任教員の採用について（資料１）

２  平成２６年度教員配置（採用）に係る公募について（資料２－１、－２、－３、－４）

３  規則の一部改正について

・国立大学法人奈良教育大学国際交流の方針と実施に関する要項の一部改正（資料３）

  ◎報告事項

１  附属学校部長の選考結果について

   ２  平成２５年度計画（素案）について（意見聴取）（資料４）

５．議 事

  ◎審議事項

１ 平成２５年度特任教員の採用について

  企画担当副学長から、資料１に基づき、特任教員の採用について説明があり、審議の結果、２件

の採用が承認された。

  ・理数教育研究センター 教育プログラム推進部門  特任教授  松村 佳子

  ・特別支援教育研究センター 発達支援部門     特任准教授 大西 貴子

   ２ 平成２６年度教員配置（採用）に係る公募について

     企画担当副学長から、資料２－１、２－２、２－３、２－４に基づき、４件の平成２６年度教員

配置（採用）に係る公募について説明があり、審議の結果、分野、職種及び採用年月日が了承され

た。

 また、教育改革に関し参考として以下意見を教育研究評議会議長名で人事委員会委員長に伝える

ことが併せて了承された。

○「「５．提出書類」に関し、小学校、中学校における教員養成についての考えを、応募者の専

門領域との関連を含めて 1000 字以内にまとめる。」としてはどうか。

○「「９．その他」（１）適任者の審査において、書類選考後、採用候補適任者となった者について

は、面接、模擬授業等を行う。」に関し、「面接」を実施するにあたっては、短中期的な本学の教

育の方向性について説明し、応募者の意見と対応を質問することを含める（このことを教員公募

（案）に記載することは必要としない）としてはどうか。

３ 規則の一部改正について

・国立大学法人奈良教育大学国際交流の方針と実施に関する要項の一部改正

 国際交流担当学長補佐から、資料３に基づき、国立大学法人奈良教育大学国際交流の方針と実施

に関する要項の一部改正について説明があり、審議の結果、了承された。

 主な意見は以下のとおり。

○「義務規程」から「努力義務規程」に緩和するのは如何なものか。

→変更は本意ではないが、国際学生宿舎、留学生向けのカリキュラム等で対応出来ていない部分

があることから、「努力義務規程」に改正したい。

◎報告事項

１ 附属学校部長の選考結果について

   学長から、平成２５年度から以下の者を任命する旨報告があった。

○附属学校部長  玉村教授

   ２ 平成２５年度計画（素案）について（意見聴取）

     教育担当理事から、資料４に基づき、平成２５年度計画（素案）について説明があり、意見を求

めた。

３月２１日教育研究評議会、３月２６日経営協議会、役員会で審議する予定である旨補足があっ

た。